## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]  
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et  
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

**Wann, Paul**

**[Augsburg], 1517**

**VD16 W 1186**

De causis q[ui]b[us] ho[...] reddit[ur] odibil[...]. Sermo. XXXIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30065**

# Sermo

## XXXIII

ro: et ipse pietatis spissus quod ferre posse. **T**ertius ergo ira videtur quod perit odio ex preter ferocitatem. quod est in Aug. i Ench. illud est quod perit quod est magis nocivum. sed ira marie nocet quod auferit honestatem per quam est dominus suus propius. **G**racia finaliter dicitur docet quod absolute loquendo et simili odio est quod perit quod ira ex plido causatur. **P**ropositio: quod ira est enim debitis quod ad seipsum sicut odior aut est de primitu nentibus ad ipsum et ad alium. Nullum enim irascitur alius cui nisi credat ipsum fore fecisse sed se vel in amicos vel in filios vel in aliis ad se pertinet. **S**ed velle olicui malum ex odio per eum de pertinetibus ad se vel ad alium. **S**eruit enim cum scimus aliquem esse malum; ut si fure vel rapto et cetero coartari nocivum possimus ei odire; siue fecerit furem in nos siue in alios. **E**tiam odior appetit propter malum sub rone malum. ira vero appetit alium malum sibi sub rone malum. ira vero appetit alium malum sibi sub rone malum. vidi quod quodam bonum appetit ab irato. **G**racia. **S**ed id est odior quod est islatibilemira at satiationem; quod est odior est appetit malum similem; et per hunc ille que odior non per hunc tamquam malum quod vellemus quod habet plausum. sed ira versus socios dum sufficiens purata videtur tunc ei quelet et cessat. **S**ed et de odio quod coram exterminatur. **T**ertio odior est id est quod perit quod non habet misericordiam. **S**ic enim sanitas quod est in se appetit nunquam bene minus sub rone iuste videtur. **E**ccl. xiiij. In imo si iuenerit episcopus in sanitatem sanguinis sic nec avarus diuinitus et firmus sanitatem sibi iracundum non appetit malum nisi sub rone iuste videtur. **E**t id est quod malum illatum alii iusticie mensura excedit tunc misericordia. **B**ut est dicitur est sacerdos. **P**ropter xvij. quod ira non habet misericordiam nec erupes furor; telligit quoniam ad vel locutum est velimētria mortis ire; quod mortis ire est in perpetuosis propter calor inflammatum quod motus odior. **U**nus et statim ibidem subdit. **E**t iperum cōstituti spissi ferre quod portat. **Q**uarto odior est quod ira rone duratio; quod odior est ex permanētiori causa quam ira. passio enim certe trahit quam habet vel dispositio. sed ira peruenit ex aliquo contumaciam propter lesionem illata; quod contumacio trahit illatum videtur. **O**dior autem puerum ex dispositio amantem non ita faciliter trahit. **U**nus puerus. q. rhabdo. ut quod odior est magis insanabile quam ira. **E**t id est odior propter trahit: ira autem festucum: ut de Augu. sed trahit excedit festucum in quietate; quod odior excedit trahit in quietate. q. h. q. clvij. ar. iiiij. p. totu. t. j. q. xlviij. ar. vij. i. cor. q. z. in solone argu. per torum. **S**ed adhuc dicitur in deo etiam sit odior quodcumque: quod odior non videat sonare in bono. **E**t tunc proba dicitur: quod odior pectoris. **T**unc ergo odio habui. Rerum breuiter quod in deo non est odior ex preter affectu sed ex preter effectu inquietum puniri et pfectus illius quem odit. **E**t id est dicitur puer. vi. **S**ed sicut quod odior est deo: et septimum dicitur statim ait ei: quodque locutio est: quod semper discordat in fratribus. **P**rimus ergo perit est superbia: quod intelligit per oculos sublimes. Eccl. x. **O**dior est coram hominibus superbia. **S**ecundum est ligia deceptio. unde dicitur

ligia medaceum per quam intelligitur omne perit ligia. **T**ertium est effusio sanguis inoccens. quod dicitur manus effusio sanguis inoccens. Et de inoccens: quod maleficos licet occidere ex lege. **Q**uartum est cognitio nequit: ibi. **L**or machi cogi. **T**unc **M**at. ix. Ut quod cogitatis mala in cor. ve. **Q**uartum est sollicita procuratio caluniae aliorum: ibi. pedes velo. ad curam. i. malum. **N**on ad ea quod in se pectoris sunt tardissimi sed mala vel velociissimi. **Q**uare autem hoc facilius inclinatur ad malum quam ad bonum propter sicut rones. **A**ttunc quoniam nunc sufficiens est id est quod propter circumstancia regis. **N**on faciuntur ad bonum quam ad malum. **A**nd bonum enim requiritur licet inclinatio oculis circumstantie iesse obire: sed ad malum sufficiens est ad bonum una sola deficit. **E**tiam id est quod faciliter est descendere quam habere ad malum descendendum. **E**t tunc ex fonte lucis propter quod est te perit inclinatio. **Q**uarto est: quod malum possimus per tuorum rotes nos facere: bonum autem nisi adiuuare gratia dei. **S**ed propter quod odit deus est falsa testimonia ipso facto. et habet ibi. teste medaceum puer. xix. **F**alsum testimoniū non erit ipsius. **S**eptimum est boni vniuersal ipsius regis vel destructione. et habet ibi. cum quod se in me frater dicitur. **H**ab est semper maledictum vice zizania quam iumentum habet diabolus semper in me dico tristitia. i. amicorum. **M**at. xiiij. **L**et em oia per te Susurru odiat dominum. **B**ut tunc derelictus laborum et canque oibz ratio perit quod perit. de quod latet dicatur istra de susurracione quod est silentia filia iustitiae. **R**ogemus ergo deum ut tecum.

**D**e causis quibus habet redditus odibilis.

Sermo. XXXIII.

## D Roxio suo pauperum

**P**ro odiosus erit amici homo divites multos. **P**uer. xix. **I**n procedentiā sicut audistis de duplicitate odio in genere bono et malo: siue pectorum trahit in cuiuslibet subditiōe: vice quod oditor bonus est ex queritur. **E**xspecto de te. ex consideratio pectorum nocturne et directo boc voluntatis: et ex senatore petri. **Q**uod est et qualiter homo possit odire meritorie corporis propriū: parcer pectorum portuum et dicitas: vice inquietum impeditur a persecutorie beatitudinis: quod est quod viceo odit deus: sicut pectorum et pectorum et quod oditor absoluere sicut quod perit in ira. sed certe respondebit aliquis ira perdicere quod perit. **Q**ualiter est id do sit omnino dicitur. **N**unc vero dico dicere do adiuuare ex quibus causa certe saltet homo redditus alios odibilis. recurre sic pauperes sicut alios odiosos: et divites amicos multos habent iustitiae. **P**ro grā Ave maria. **P**ro proprio suo paup odiosus erit tecum. vbi s. **C**breuitate habet: videtur erit ex quibus causa homo redditus alios odibilis. **P**ro quod est noradum quod ex plido causa habet modo homo ab aliis odit: vice pectorum deinceps

propter defectum et egestatem  
propter correctionis vitaret  
propter locutionis punitam  
propter fornicationis voluptatem  
**H**omo oditor  
ab aliis propter exactionis grauitatem  
propter derractionis mordacitatem  
propter simulationis iniuriam  
propter queritatis difformitatem  
propter operacionis siue laboris celeritatem  
propter elationis prauitatem

k. 3

## **De odio malo et viciose**

**H**o redi, **P**ro gbo sic odibilis siue odiosus i b mdo  
dit odibi pte defecciu egestate. **N**a qdum bo tpalib ab  
lis pter undas/multa eu amicoy turba circundat/mul  
defecciu t si diligit; qlibet sibi fuit z ei obseqf; si receden  
egestate. **T**ibz rwo scdias i. tpalib cu fortuna se miras et  
diviciu defecciu despiciu/odis; nec aliqz d p  
or; ib amicis ei loq dignas. **I**mo frat z cognat  
z ois parerela qnencuqz sit pbo; ei esse de ipoz  
linea z sanguine nosare & cedant; **E**z q d Pro  
uer. xix. **F**ies bois paupis oderit ei. insp et  
amici pcul recesserit ab eo. **D**e h tangit Qui.  
**I**stristu di. **D**onec eris felix mltos nuerab ami  
cos. **T**pa si fuerint nubila solus eris. **I**mo  
paupis fac boiem qnencuqz latus z doctrinu  
alijs odiof u z rotu scire suu sole lucid z fac ym  
brosum z dcpctiu z doctrina arqz cosilu suu  
inaureritc; qnencuqz sit expediens z bonu. **O**d  
vid em ad sensum. **L**ostilu em poctez z diu  
magnificat; omes laudat z approbat; paupis  
siliu longe meli nemo vult audire. **R**si audit;

Exemplum

**Ecclesia**  
Iub exceplo di. Hunc ciuitas parua et pauci in ea  
viri et venie et ea rex magnus et vallauit eam et expul-  
truxi munitiones per gressum et facie est obsecio: et in-  
uenit est in ea vir paup et sapiens et libatus vibro  
specie sapientia sua et nemo recordat enim deinceps  
illius paupis, immo postea sapientia paupis reperitur  
et habet ei non sicut audire. Cum enim diues et idoces  
loquax et in bonis vestimentis aliquod loquitur: mox oculi illorum  
excolluntur usque in celum subtilissimum et cetera et nimis  
habet eo melius et exceduntur. Et habet ei fortia oculi  
suspensti sunt: ut loquuntur deo ipso secunduntur: et cum buxus  
malis et paup prudenter dicitur: nemo audiret habet ei  
qlibet odit et detestatur: ut habet Ecclesiam. cui dicitur. Diuina  
locutio est et oculi tacueruntur: et habet eius usque ad numerum  
beate pudicitur paup locutio est: et dixerunt quod est habere  
et si offederit subuerteretur illius. Et sic summi phari et scribenti  
in pauceitate et humiliitate ambulantes fuerunt odiosi  
et despiciuntur. sic Simon et Judas apostoli panosu fuisse  
erunt dicuntur. propter vilitatem vestrum odio habentium ipsum  
doctrinam eborum Mat. x. dicitur. odio omnibus hominibus.  
Et cum Judas aliquem offendit in cista vili nobiliter  
margaritas et rhenas et abscindit. sic et quodam phariseo  
in habentia despiceretur paupere ad ianuam principis  
cuiusdam ingressus despectus fuit. quod postea bene idu-  
rus reuerteretur fuisse introduxit. Et cum esset apud  
principem cepit miro modo venerari et osculari suam  
vestem. De qua quod principis miraretur dixit quod se hono-  
rare et honorarer. quod tamen non obtinuit vestis  
spectatorum: ut narrat Lorbarius de vili. dicitur. huic  
Et io non scio quem tam gradus scholasticus odibilem  
reddat: docet Boe. sij. de disci. scho. quod accedens  
ad magisterium de decet ornato et festivo appare-  
ratus percurari: et videre quod post magisterium asse-  
cutionem possit si opus fuerit de propria facultate  
sustentari: necepit redde. et ne sibi pertingat  
quod Sucronius: quod olim ad magisterium pertinetib[us]  
venerabiliter executus tertia luce cepit medicare: et  
sic propter inopinatum deinceps nunc de cetero magistrum se  
prosternit noire. O vanitas vanitatis: quod plorbo  
nois defecit vestito quod fructu. plorbo venustati quod ho-

nestaci plus caduce et rapaci facileat quod sapientia sagacitatem pectue et immortalitatem declarat. **Zogbari** ubi s. qz obo paup quicunque tuosus est odibilis et obiceps: iux illud in rheate. **Prouer. xiiij.** Proficio suo paup odiosus erit. **Sup quod Hugo** postilla ad lram. Pauperas reddit boiem odiosum: ut et Job et Lobia: quod propter uxoris suis fuerunt delpecti. Et ro: est quod sic canes circu datione carni amant ossibus: sic mudi circumdatione diuinitatibus in amicis mudi voco amicos fortunatus: de quo dicitur Eccl. vi. Est amicus socius meus et non poterit in die necessitatis. **Hec Hugo.** Ex his quod per pauperas sunt hoc paup erit apud iustos soli regis: et in pauperas plimur apud iustos soli regis: quod ratione iusticie et veritatis libet honorare obsecrare et tenere. **Querit ergo Aristoteles. I. l. 8. problema.** Quare viri boni et iusti magis sunt pauperes quam pri et iusti: Et affligit tres causas: quod una est ista: quod in opia est quod semper debilitas paupula est quod estenatur et perditio femelle respectu masculorum: et id eger bonis quod se possit sustinere: et talia apud diuitias non possunt inuenire: quod omnes autem est iniuriam aut berescit iniuriam: ut de Hiero. et omel. Et id apud viros iustos non malos dicitur iopias habentur et cetera. **Secundum redit quod odiosus propter correctioris vitare.** Qui enim vitare loquitur odium currit et caput sibi frangit: et maxime per taliter vitare excellens aliquid potest raffigari. Et brevis oea quod vitare loquendo alios corripiunt: propter odiosum sunt. sic proba ait Amos v. Odio habuerunt in porta corripiente: et profecte loquente abomini sunt. **Huius autem experimentum habet multiplex tam in scriptura sacra quam etiam in mundana chronographia.** Prior ex scriptura sacra habet. iii. Reg. xxiiij. quod Zebab rex israel diligebat prophetas mendacem: et Michaeas prophetas vitare dicente odiuit. et propter vitare eum in carcere misit: et pane tribulatio nis et aqua angustie pasci fecit: de quo et rex ait. Ego odi eum: quod non prophetaret mihi bonum: ut pateret ibide. **Lgregatus enim rex israel quod cccc. prophetas medoces quod eos plurimerunt ut et reges syrie et persicorum reges reverenter: et ita factum est.** quod in bello occisus est. ut pateret. iiiij. Reg. xxiiij. **Secundo: quod apostolus Paulus propter vitare quam dicit scripturam fuit galathis odiosus.** sic ipse eiusdem scribentes invenimus dixisse. Inimicus facies sum vobis vero dices. ad Gal. iiiij. Ubi gloriatur deo: ut et reges syrie et persicorum reges reverenter: et ita factum est. quod in bello occisus est. ut pateret. iiiij. **Dico video inimicis: si fallerem: purarer amicos: quod nemo vult se errantem corrigit: id vobis inimici videor: iuste vos reprehendens.** **Hec gloriatur deo: ut et reges syrie et persicorum reges reverenter: et ita factum est.** **Terzo sequitur amicos: vitas oditum pariter.** Hoc idem ostendit in multis scripturis historiis et ceteris suis experimentis: quod correctiores et propitiiores vitas sunt plene odiosi: sicut fiant apres: sicut aliqui palliati onem aut glorificantes. Unde Alexander Lalistenus p. 111 quod eu de habet redarguit: quod se ut deum adorari permisit: et ipse eum adorare noluit: et ita odiuit quod occasiones mortis per eum quisivit. et id simile Lalistenus ne p. 111 est scripturam in dicitur: et trucus crudeliter oibz membris: obclisis auribus: naso et labiis: deformis et miserabilibus: spectacula reddidit. ilup in ea uera cum canes cum claudi iussi ac demum ad metu